De Vuestra Alteza
El más Humilde Servidor
Caballero Lorenzo Botturini Benaduci,
Señor de Torre y Hono.

TEXTOS LATINOS

CARTA I (En México a 16 de abril de 1743)

Potentissime Domine:

Americanis incolis exploratum est quo labore, quibus sumptibus, qua diligentia in exquirendis, imo hostiatim mendicandis, iis Indorum Manuscriptis, simulacris pictis, caeterisque praeteritarum rerum monumentis, quibus Apparitiones Thaumaturgae Guadalupensis Virginis sartae tectae servari, et ab oblivionis caligine vindicari possent, diutius insudaverim, et sicuti placuit Altissimo obstinatos labores meos duplici mercede recreare factum est, ut dum unum insequerem leporem caperem plures, Historiam scilicet Imperiorum Tulteci, Chichimeci, Tupaneci, Mexicani, Tcochichimeci, aliarumque innumerabilium nationum, quae post confusum Babylonis labium, novam hanc Orbis partem, terra marique vagantes, intrarunt, tum gossipinis linteis, tum paratis animalium pellibus,

tum papyro indica donatam ac Figuris ingeniosissimis, arcanis vero Hieroglyphicis belle, et astutissime maritatam, nec no[n] Solaribus Cyclis, Lunarumque neomeniis, annorum, mensium, hebdomatum, atque dierum Characteribus ad gentis placitum ornatissimam;

In tanto autem opere expendendo Deum Optimum Maximum authorem et Guadalupensem Virginem desperatae quasi rei Vexilliferam feci, cui itidem literarii cuiusque studii mei primitias merito iure vovebam, ut ita historia Divina imprimis illustrata, prophanae quoque pedissequus splendor accederet, verum quia amanti nunquam satis, Romam scripsi, eo devotissimos conatus intendens ut et ista Occi-Septentrionalis Americae supero penicillo delineata effigies stato perpetuoque Diademate, suo tempore, inaugurari valeret, ad sensum autographae quam Celsitudini vestrae demisso obsequio sub n° 1° transmittere haudquam ommitto, et licet illustrissimum Sacrosanctae Vaticanae Basilicae Capitulum, cui Pontifica dispensatione datum est Portentosis Deiparae imaginibus ex legato Comitis Alexandri Sfortia Palavicini similes partiri coronas, tum literis authenticis Altmi Domini Archiepiscopi Mexicani, tum publicis precibus Imperialis Civitatis minime instrueretur; attamen ne Guadalupensis Virginis cultus ob regionis distantiam fraudaretur, omnia de stylo curiae servari solita, citra spem, et pro hac vice tantum dispensare miraculo certius decrevit, ut ex literis delegationis sub n° 2°, ac item ex responso et notis Italico idiomate Rmi Patris Dominici Turrano Societatis Jesu sub n° 3° Celsitudini Vestrae satis superque patebit, quae quidem non propria culpa sed incuria Patrum Procuratorum Insularum Philipinarum antequam huc venissent, Regium Supremum Concilium Vestrum, ut par erat, minime salutarunt; ast quia, incrudescente cum Anglis bello, vexatoque a piratis mari, humana protinus prohibebat prudentia tanti privilegii literas novo periculo committere, ad regium Tribunal del Acuerdo pro regali Placito hic confugere duxi, iuxta ipsius Decretum sub n° 4°, iucundissima spe fretus Celsitudinem vestram, cui summum rerum iudicium dedit Omnipotens, meam hoc in passu diligentiam aequi bonique facturam eo magis magisque, cum adhuc desideraretur Sanctissimi Pontificis Breve, quo pro festivo ac omnino plausibili Coronationis die Indulgentia Plenaria elargiebatur ac ego eosdem Patres enixe rogassem, ut saltem illud idem Breve Pontificium, pro debito obedientiae meae praescripto, ac temporis opportunitate, placito Celsitudinis Vestrae subiicerent, ut mea demonstrat

epistola sub n° 5°. Interim quod ego utriusque orbis distantiam eiusque incommoda lamentabar, haud connivente Metropolitano, Altimis Dominis Episcopis Suffraganeis, Civitatibus atque provinciis novam Guadalupensis Virginis utpote Generalis Patronae, gloriam denuntiavi, de intuitu, ut pro construenda ornandaque Aurea Deiparae Corona aliquas auri ac unionum suppetias mihi transmittere benigne inclinarent, et primo adspirabat fortuna labori; verum enim vero, vix sedente ad Gubernii clavum Prorege vestro Exmo Comite de Fuenlara coepit corona virginis in discrimen vocari, amor et devotio mea pro delicto reputabatur, circulares epistolae meae quae hic indispensabili consuetudine invaluablee et ab ipsius Proregis Mexicano Interprete pro vilissimis colinae necessariis, scilicet gallinis, et ovis in dies latissimis Provinciis expediuntur, deterius criminantur. Ego die 4ta Februarii in carcerem detrudebar, Archivium meum prius sequestro mancipabatur, dein ad scrinia Regis me inaudito absque legitimo inventario transferebatur, circulares epistolae meae ubique terrarum coliguntur, et secreto in me quasi virginis furem, pro dolor, inquiritur, et mandato eiusdem Proregis Vestri fortasse brevi ad Regna Castellae vehabor; eapropter Celsitudini Vestrae tristem hanc malorum meorum Iliadem notam facere duxi, ut mihi indefenso, inaudito, soliato, afflictissimo Iustitiae suffragium clementer impartiri dignetur, ne antiquus virginis inimicus diabolus messem tot sudoribus rigatam, pium adeo negotium tollere, subvertere, ad nihilum redigere laetifera superbia inter Hispanos Deiparae obsequentissimos glorietur, ego vero Deo et Virgini gratias ago, quod recordentur mei afflictus usque, sed nunquam victus, quia conscientia mea absolvit me nec alium mihi scopum proposui nisi Deum eiusque Matrem Mariam, ac Regem quibus placere semper studebo et pro Virgine et pati et mori mihi omni tempore erit dulcissimum. D. O. M. Celsitudini Vestrae omnia bona retribuatur in mensura conferta et coagitata. Mexici in Aula Capitulari hac. 16 Aprilis 1743, et iuxta Kalendas Indorum die octo Cunniculorum, mense Etzalqualistli, anno quatuor Arundinum.

Celsitudinis Vestrae
Humilimus Servus

Laur. Eques Botturini Benaduci Dominus de
Turre et Hono.

CARTA II (En México a 17 de junio de 1743)

Celsissime ac Potentissime Domine

Cathafracta Nuntia Navi, quae die duodecima Maii nuper elapsi in portu Verae Crucis vela laxavit, iterum Europam salutare, et Mexicani Proregis iussu Excelsum Celsitudinis Vestrae Culmen fortunato adire posse credidissem, ut meae indicant Preces, quas sub die decima sexta praeteriti mensis Aprilis Fastigio Vestro duplici occasione Navigiorum scilicet La Layca Imperial y La Nimpha reverenter offerebam, nisi mutato eiusdem Proregis concilio diuturnum cogerer carceris ferre squallorem; Verum quia Divinae arridet Providentiae Latiorum mihi temporis usuram concedere, ita et properati antea Negotii, Coronationis scilicet Guadalupensis Deiparae tesseram minime avaram Celsitudini Vestrae facere obsequentissime duxi, ne veritas mendatorum fucō deformata, in venerando Patrum conspectu pallescat, malitia triumphet, et virtus, quae alioquin omnibus Gentibus maximo in pretio fuit pro vitio venum eat. Noveritis siquidem Clarissimi Conscripti Patres Illustrissimum Metropolitam Vestrum Prosperitati Guadalupensis Sanctuarii, nescio quo fato, adversum, nedum indefessos Labores meos in inventigandis Mariani inauditi spectaculi fundamentis temerarios, in prosequendis frustraneos, ac demum in perficiendis inglorios futuros fore ubique praedicasse, immemorem plane illius effati: in arduis sat gloriosum tentasse, verum etiam haudquaquam contentum clausula literarum Illustrissimi Vaticani Capituli, in verbis. Nos Licet minime instructi Authenticis tuis Literis Illustrissime ac Reverendissime Domine pro verificatione praedictae Narrativae, tantam fovisse simultatem, ut in ipsius rei vestibulo approbationem quidem Litterarum Vaticanarum a Celsitudine Vestra expediendam iure merito desideraverit; ast concessio regio Placet a Tribunali del Acuerdo, alia atque alia omnino diversa citra moram praetextaverit, Ecclesiam Mexicanam novo hoc Coronationis simulacro Vaticanae tributariam fieri, non sine iniuria, palam declamaverit, Illustrissimum Sacrosanctae Basilicae Divi Petri Capitulum haud tantae dignitatis esse, ut Archiepiscopum Mexicanum invitum ad Coronandam Virginem compellere valeret, Arma Comitum Alexandri Sfortiae Pallavicini, utpote Principis exteri; imo haeretici in Diademate Virginis imprimi haudquaquam posse, indebita

censura ostentaverit: quae omnia licet non modicum in Republica extenderint scandalum, Romanae Curiae auribus prudenti cautela abscondere curavi, ne Privilegium Coronationis adeo liberalibus manibus sine stipe, sine obulo elargitum, indignato Pontifice corrueret, et plane Excelsus Deiparae cultus anhelantibus Populis inopinato subtraheretur, minusque ad Regiam Vestram Audientiam tempore, quo utraque Gubernii et Iustitiae munera exercebat, per viam violentiae confugere resolvi, quia expectans expectabam Archipraesulem, tum pulcritudine Guadalupensis Imaginis vulneratum, tum amore desperatae recuperandae salutis intentum, oculos aperire, et facillime in Coronationem Virginis concedere posse; Verum enim vero cum animum diutius obstinasset ad caeteros Illustrissimos Dominos Episcopos provocare, candentem eorum erga Deiparam pietatem ratam, et gratam facere, Civitates, et Pagos in famulatum Guadalupensem cordicitus invitare, non sine magno dispendio enixe conabar, et Negotium, vix ab oculis Illustrissimi Metropolitanus recedens, adeo prospero successu florebat, ut soli Guadalaxarenses Proceres integram auri pesum pro elaboranda corona impensius obtulerint, aequae ac Varii Fodinarum Magistri ipsique Metallarii, vel sponte conducti, vel sententia damnati, modo cruda modo purgata auri argentique frustula eandem ob causam quotidianis usibus defalcare studuerint, nec non vigiles Agricolaes certas patrimonialium fundorum glebas pro usufructu anni quasi Iubilaei novae annuntiandae Reginae dicaverint. Uno, eodemque tempore plaudebant Angeli, et rabida Daemones stertebant invidia, et nescio quisnam natorum infoelicissimus, vel per se, vel per alios sibi pedissequos, et miserime assentantes (pessimum enim genus adulantes) novo Proregi Comiti de Fuenclara tot et tantas de me omnino nigerimas impressit calumnias, ut facili negotio, zelo velicioris Iustitiae, illico excanduerit; etenim non mihi satis fuit eidem in ipso itineris diversiculo fausta Gubernii omnia auspiciari, ut mea demonstrat epistola sub n^o1, non in ipso Virginis Altari die tertiae Novembris, ac prima ipsius in Urbem adventus, Privilegium Coronationis pro debito obsequii penso, authorata trium Tabellionum Copia exhibere, non Virginis Archetypum Corona muniendum digito demonstrare, non satis me in Urbe degere ad omnia paratum, et proxime citandum, vel extrajudicialiter excipiendum, iuxta illud: Audiat et altera pars: , quin ferocientibus et dum Ludo publico Tauris, non in equitem Botturini Benaduci Castri Honi Dominum, non in Virum Illustrem, Europaeum, non in Literatum,

Historicum, priscae veritatis, ac bonitatis amantissimum, sed in Laurentium quendam vitiosum, exoticum, Gubernio suspectum, Scurram ferme, Nebulonem, ultimum ex plebe hominem Reipublicae exitiosum, armatum decretum comminaverit, Regiumque Fiscalem ad petenda Iustitiae munimenta ultro, citroque excitaverit, ut sub n° 2, qui quidem haud impigre Votum suum exposuit, ut sub n° 3, et Iudice superinde delegato, ad mere exequendum non ad rite, et recte construendum processum Viro prudenti Domno Antonio de Roxas et Abreu ex regis huius Aulae Praetoribus ingenua, germanaque declaratione, Procuratori Fisci satis, et abunde faciens, tum meae personae apices tum Illustrissimi Archiepiscopi frugalem nimis erga Virginem propensionem, tum Placitum Regii Concistorii del Acuerdo, tum circularium Literarum primos conceptus novem quaternionibus exaratos adamussim explanabam; quin etiam dictarum epistolarum responsa varia processui addebam, et aliquot auri frustula, ac gemmarum donaria primitiis Coronae Virginis dicata discreto Iudici numeravi, ut sub n°4. Credideram Patres conscripti, ut tali modo rei veritate illustrata, hinc procul exhularet malitia, et penitiosissima cultui Virginis, indebita ac scandalo plena investigatio sileret, verum, horresco referens, rursus Fisci Advocatus ad arma provocavit, meque hominem malae fidei esse, Pontificem Maximum decepisse; imo mendacem, mendacem ne! intrepide asseruit, carceri mancipandum, ab Indiarum Regnis eliminandum, sequestro donanda, si quae possederam bona. Circularibus aequae Mandatis inquirendum in me quasi Virginis furem constanter arbitrabatur, nisi vulgatus hinc inde rumor me ipsum fallere praetendat, et certius patebit ex Actis, quae Prorex Vester, ut fertur, Celsitudini Vestrae nuperime transmisit. Capta itaque persona, Archivio meo in sequestrum deducto, nihil aliud Procuratori Fiscali restabat in votis, nisi ut sub Custodia Regia Prorex Vester me ad Regna Castellae destinaret, et res a tenuissimo filo pendere visa est, licet ego sacco, et perula prompte instructus, si cum Monachis et Ciconeis meis, ut quidam Abbas Clarevallensis, occasione conveniendi utriusque Cleri, importuno Mediolanensi Archiepiscopo obsequeretur, si cum Mappis, et Manuscriptis meis cum Byante venissem, omnia mea mecum portare satis superque gloriatus fuisset, at sine archivio, nudus, et crudus in conspectum Celsitudinis Vestrae apparere, dilectam sponsam Sapientiam Characterum, et Hieroglyphicorum tristissimo divortio retro dimittere, nulla patientia sinebat, alta

doloris vis minime patiebatur. Interea consulere paci, quae est optima rerum pars, ac Illustrissimo Archiepiscopo ob dignitatis excellentiam, humili epistola blandiri decreveram, ut sub n° 5, at nullum responsum, nisi ipse eandem typorum ostentationi tradere aliquando reservet, simul ac Proregi Vestro leniter obtemperare, suaviter indulgere sategi, eique per Procuratorem meum preces offerebam die decima octava Martii, ut sub n°6, at nullum rescriptum, et candente spe mei in Veterem Hispaniam discessus novas Proregi preces, epistolae inclusas die sexta Aprilis, occasione generalis Carcerum Visitationis personaliter tradidi, ut sub n°7, nihilque, vel in exitu, vel in mora propitium resultavit, praeter magnum altefati Proregis desiderium, ut Archivii mei Inventarium a Iudice, sive ab Aerarii Quaestoribus compillaretur: verum eisdem sese excusantibus; non enim omnibus datum est ire Corinthum et nosse Indorum picta simulacra, et Hieroglyphica, tot vetustis monumentis quasi abscondita fraudatoque desuper itinere meo, novaque temporis opportunitate favente, priusquam de Inventario sermo esset, discutiendum fore de mottivis Carceris, sequestri, spoli, ac generalis Inquisitionis, ordo Iustitiae suadebat, nec meum erat Depositi vitium, deficiente Inventario, emendare, et ita alienos in processu suplere defectus, et manus meas donare Iudici, qui mihi aures denegabat. His vero non obstantibus, Potentiori cedere invitus non una vice resolvi, sed cum praefati Proregis certam quamdam intentionem explorassem, nempe quod, statim confecto inventario, mihi etdum repugnanti Archivi pretium, ad invidiam usque, numerare intenderet, optime caeteroquin noscens, Archivium sine Interprete omnibus aetatibus obmutescere ac opus septem annorum tot curis, tot vigiliis, Literaria quasi alluvione additum, nullis margaritis, nulla pecunia posse coemi, nam ut ait Sapientia cap 7: *Divitias nihil esse duxi in comparatione illius: nec comparavi illi Lapidem pretiosum; quoniam omne aurum in comparatione illius arena est exigua, et tanquam lutum aestimabitur argentum in conspectu illius*, improvido Mercatori Indicem mercium sutrahere, ipsamque claudere officinam consulto deliberavi (deliberavi); non tamen Catholico Hispaniarum Monarcae Augusto, Foelici, Triumphatori, non Celsitudini Vestrae; etenim quanto citius Archivium meum mihi restituetur, plenissimum illius Syllabum, tum Regiae Maiestati, tum Supremo Concilio Vestro libens, lubens transmittam: Quod si, praeter spem, dicta restitutio in dies differatur, non ideo illud idem, eo modo quo potero, nedum congregatis

aliquot Notarum fragmentis, quae in marsupio fortunato reperi, verum etiam, revocata ad rutinam memoria colligere, scriptis ordinare, ac Regio Fastigio vovere omittam. Interea, utroque Iudicio pendente, Civili, ac Criminali; quo ad primum: informem processum, utpote contra inauditam partem coacervatum, Legitima deffensione complere mea summopere intererat; eapropter petitionem addebam die quinta Iunii, ut sub n° 8, ast Conciliarius Vester Dn Franciscus de Molinillo Proregis a Secretis Procuratori meo Dn Antonio de Espinosa dictae petitioni annuendum non esse, minusque Proregi praesentandam fore respondebat, et simulatis Carceris, Sequestri, spoliis, et generalis Inquisitionis iudicialibus involumentis, me dirum esse tantummodo exterum, Hispaniae restituendum asseverabat; Ipseque Prorex eodem tono, et organo Marchioni de Ayza, et aliis quam plurimis se contra meam personam ullatenus processisse negabat, licet Inquisitio ad remotissima quaeque Loca Novae Hispaniae publico strepitu pervenerit, et aequum Ius, tum Proregi ad mea punienda delicta, tum mihi ad sertam tectam servandam innocentiam copiosius competat. Itaque, obturatis Iudicis auribus, clauso Iustitiae delubro, nec visis ultimis Regii Fiscalis instantiis, Andabatarum more, mihi nihilominus digladiari necessum erat, et licet Libertatis expers, et maxima urgente Librorum penuria, aliquantula pro rei necessitate, Proregi Vestro exponenda, et inspecto processu emendanda, texebam, ut sub n° 9, quae si vel in minimis a facti evidetia recedere aliquando appareat, eo in passu, pro non scriptis habenda esse protestor; quo ad secundum patiens expectabo criminum catalogum, et suo tempore videns videbo, utrum vitia, vel virtutes sint, delicta ne vel merita reputari debeant. Scio namque crimina non nomine, sed re contrectari, et prout hi, qui sutorio absolvuntur atramento, intrinseca nunquam purgantur infamia, ita et qui falsis denigrantur calumniis, continuo semper candore splescunt; etsi omnino dolendum sit Virum studiorum elucubrationi, et scribendae Divinae, simul ac prophanae Historiae reservatum, clamorosis Iudiciorum altercationibus miserrime involvi, interim dum truditur dies die, et fugit irrevocabile tempus. Hae sunt Celsissime, ac Potentissime Domine profligatae hucusque vitae meae vicissitudines, Miracula ab ipso proxime denuntiando Inventario Luculentius erumpent, et sicuti meum est Regiis Celsitudinis Vestrae Praeceptis obtemperare, et caecam protinus obedientiam meam utriusque Orbi exploratam facere, Catholicorum Regum, et ultimae Hes-

periae Gloriam posteritati commendare, ita et Vestrum tueri inculpatos, punire nocentes, Proregem Vestrum Comitem de Fuenclara Illustrissimo Archiepiscopo, ultra quam fas est, indulgentem, in desideratis diu rebus Coronationis et Collegiati Capituli Guadalupensis Sanctuarii inhibere, eique serio praecipere, quatenus, nedum agitata hucusque contra meam personam, et omnia in Actis producta, verum etiam Summarium, si quem struxerit, processum, aequae ac Epistolas, quas, instigante Domino Metropolitano, Illustrissimis Dominis Suffraganeis, Reverendissimisque Venerabilibus Capitulis, vel plenis, vel vacantibus Sedibus, vel alii cuicumque conscripserit, earumque responsa, Circularia itidem generalis Inquisitionis Mandata, et alias quascumque a Regni Iudicibus superinde instructas Diligentias usque ad ultimam syllabam Celsitudini Vestrae authenticis transumptis exhibeat; Vestrum utique Patres ubique terrarum colendi, incorrupto, si placeat, Sacrosanctae Inquisitionis Tribunali Vitae et morum meorum, pietatis in Virginem, fidelitatis in regem, sanae intentionis in proximos sollicitudinem per idoneos Testes probandam, humanissime delegare, Vestrum fortunata Hispaniarum Regna; imo Latissima, et sub alio Sole posita Imperia, alto Iudicio moderari, Archivium meum pristinae Libertati restituere, mihi Regias suppetias, iuxta Personae ac Grandium rerum dignitatem, ad tantum Historiarum pondus baiulandum, clementer elargiri, Guadalupensem demum Angelicam Effigiem, portentis vix numerandis celeberrimam, ab Illustrissimo Archiepiscopo, vel alio subdelegando Primae Classis Praelato, solemnium pompa, pietate plusquam Catholica Misericordiae Reginam augurandam foeliciter Pronuntiare, ipsaque Coelorum, ac terrae Authoratrix Optima Celsitudini Vestrae immarcessibilem in Presta Patria Coronam reponet, et meum erga Celsissimum Culmen Vestrum eiusque stabit obsequium, donec Coelum movebitur. Mexici Tenuchticlan in Aula Capitulari 17ma Junii 1743, et Iuxta Kalendas Indorum, die duorum Florum, mense Huey Micailhuitl, id est Magnae Commemorationis Defunctorum, anno quattuor Arundinum .

CELSITUDINIS VESTRAE
Humillimus Servus

Laurentius Eques Botturini Dominus de Turre ,
et Hono

CARTA III (En México a 30 de julio de 1743)

Celsissime ac Potentissime Domine

Sub die decima sexta Aprilis vix potui densarum caliginum, quas nebulosus et mendatiis coagulatus Diabolus contra excelsam Guadalupensis Virginis Coronationem cognatis astutiis spargere nitebatur, aliqualem Celsitudini Vestrae declamationem exordiri, nec ultro, citroque agitatus unquam quievisset animus, nisi nupera duplaque epistola quam sub die decima septima Junii Veracruce transmissi, ut promptiorem quamlibet traiectus in Hispaniam occasionem ibi expectaret, plenissimum totius Negotii nucleum Fastigio Vestro reverenter expandissem; verum quia pretiosiora adhuc supererant Regio Vestro Concistorio referenda, hinc Archivii mei Catalogum, tum Regiae Maiestati, tum Amplitudini Vestrae, iuxta praemissa impraesentiarum haudquaquam omitto, eo respectu, ut quemadmodum flumina, rivuli, ac fontes aquarum sese iterum mari restituere naturali Lege festinant, ita et studia mea, elucubrationes atque vigiliae, nullibi dignius, nullibi gloriosius, quam in Augusto Catholici Regis Pectore, ac in ipso Supremo Senatus Vestri Gazophylacio, utpote primo, ac ultimo scopo, collocari debebant. Excipite ergo Patres Optimi Regia, qua soletis Clementia, filii vestri obstinatum septem annorum Laborem, non extera malitia, ut lividi ignorantes fabulantur, sed plusquam Patritia sollicitudine paratum, aequae ac molestissimas peregrinationes, diversorum climatum inter sese pugnantium intemperiem, Solis aestus, imbres, frequentissimos morbos, quibus saepissime cessi, serio perpendite, ingentes sumptus, constantem animum, continuos interpretandi conflictus probe examine, et siquid Celsitudini Vestrae acceptum, Laude ac praemio dignum appareat, illud idem iis Gratiis Honoribus ac Suppetiis, quibus Catholici Reges, tum incomparabili Magnificientia eximii, tum effusa Largitate praeclarissimi de sese, nec non de Hispana Republica Benemerentes afficere omnibus aetatibus consueverunt, Regio Splendore recreate, et quoniam Prorex Vester Excelentissimus Comes de Fuenclara, qui nullam hucusque in rebus meis invenit, nec, si annis viveret Nestoriis, comperiet maculam, me hodie solis exteri morsibus dilaniare non cessat; imo ab Indiarum Regnis eliminare ostentat, ideo ad Regium Vestrum Culmen confugere duxi,

enixe rogando, quatenus speciali Gratia personam meam et posteros Celeberimo Hispanae Civitatis Consortio donare Clementissime dignemini et ita in posterum sudores mei Literarii in Nomen et Auctoritatem Vestram plene transibunt, ac ego nova hac fidelissimi Vasalli adoptione non modice gloriabor, et Nomen, et Omen habens, tum Regiae Catholicae Majestati, tum Celsitudini Vestrae obsequi, donec vivam, prompte curabo. Guadalupensis Deipara, quae ab Oraculis Vestris Augustiorem expectat Coronam, de vertice Tepeyacae, de fructibus, et spinis arboris Tenuchtli, de excelsis Imperialis Aquilae, de plenitudine Aquarum Mexicanarum Alte respiciens Celsitudini Vestrae Benedicat in aeternum et ultra. Mexici Tenuchticlan hac 30 Julii 1743, et iuxta Kalendas Indorum die sex Domuum, Mense Pachtli, anno quatuor Arundinum.

Celsitudinis Vestrae
Humilimus servus
Laurentius Eques Botturini Dominus de Turre
Et Hono.

CARTA IV (En México a 3 de agosto de 1743)

Auguste Utriusque Orbis Dominator Philippe

Altissimus, qui populum suum ducit per ambages, et iudicia maxima, me quoque, occasione prioris Italici Belli, ab Aula Caesaris Subtraxit, et ad Regiam Catholicae Maiestatis Urbem, dein ad remotas Indiarum Partes, incomprehensibili quasi arcano destinabat, ubi, dum naufragio percussus vix perveneram, ut ad famigeratum Guadalupensis Virginis Propitiatorium, illico festinare curaverim. Hic, primo formosissimae Angelicae Imaginis intuitu, cor meum aequae coepit amore flagrare, prout et mens altis cogitationibus agitari; videbam siquidem Pulchritudinem Novam dulcissimam Caelo, ac misericorditer dominantem Americae, demissos oculos quasi semidormientis columbae, vel solitariae meditantis Turturis, capillos in dorsum modestissime errantes, ut pote hinnulos cervorum super montes Bethes, labium electum dulcius cinamomo, vultum triticeae coloris, quem decoloverat sol iustitiae, collum flexile, et nobis per pietatem continuo inclinatum, Manus tornatiles, hyacintinas, victrices, Talarem Tunicam,

foris gossipio, intus cunniculorum pilis affabre contextam, stellatum Pallium, cingulum fortitudinis, indumenta vere regia, cui utraque Luminaria Maius, et minus indefessa praesentia obsequebantur, ut nosceret Orbis per Solis radios aequae ac per crescentem Lunam, Excelsam hanc Guadalupensem Dominam Diei praeesse simul ac Noc-ti. Tanta igitur divinitus nobis data Prodigia Aliger sustentat Cherubim, quamobrem saepissime animis pendere, imo serio perpendere coepi, an adeo fortunatus Atlas Thaumaturgam Imaginem apud Mexicanos continuis Gloriam testimoniis servare, an alibi trans-ferre praetenderet. Interrogabam adultos, et parvulos, qua hora ad-venisset Aurora? Quibus vicibus foelicissimo Ioanni Didaco apparuerat? Quae verba, melle dulciora protulerat? Anne stupen-dum cunctis posteris Miraculum authenticis Illustrissimi Archiepis-copi tabulis firmaretur, et coaevis Scriptorum monumentis acuratus explicarentur? An immediatus, et successivis temporibus Pedis-sequus Deiparae cultus, prout et innumera devotis Populis collata beneficia, plenissime constarent? Et quemadmodum non nulla anti-qua traditione patebant, alia vero, tum nostratum incuria neglexerat, tum longissimi temporis penitus absconderat diuturnitas, ita gratam Celsissimae Reginae me operam navaturum credidi, si ipsius histo-riam integris fundamentis, et indubitabili evidentiae maritassem. Hinc manum operii apponem, ac inter ambas Hispanorum, nec non Indorum Nationes, desperata penitus inquirere documenta resolvam, quibus, et apparitiones Virginis, et Generalis horum Regnorum His-toria, ab ignorantiae tenebris tuto vindicari possent, nec arduo in proposito fas erat temporis longanimitati cedere, minusque largis itineribus, intempestis Solis aestibus, ac importunis facere pluviis, minime timendi morbi, improbus labor haudquaquam fugiendus, ideoque indefesso septem annorum intervallo quae fecerim pro Dei, Virginis, et sacrae Maiestatis vestrae famulatu, quaeque diu incuban-du, noctuque summa constantia, ingentibus sumptibus expenderim haud parvus Maiestati vestrae demonstrabit cathalogus; verum quia Altiparenti paria rependere neutiquam possunt mortales; eapropter eidem novum parare obsequium meditabar, et ita Romam scribebam Laudato Viro Patri Dominico Turrano societatis Iesu enixe rogans, quatenus pro cognata religiosi pectoris indole, apud venerabile sa-crosanctae Basilicae Capitulum sedulo inquirere dignaretur, an et ista Indiarum Occidentalium Celeberrima Mariae Effigies, summi Pontificis arridente beneplacito, Europearum Illustriorum exemplo

aureo, perpetuoque diademate inaugurari valeret? Quenam hoc in passu iustificanda forent requisita, qui sumptus fieri, quibus solemnibus adeo augustum Coronationis Festum celebrari deberet? Et piissimum negotium tanta mihi felicitate alludebat, ut, dispensatis, ob Regionis distantiam, pro hac vice tantum, consuetis ipsiusmet Metropolitanis consultationibus, ac Mexicanae Civitatis precibus, gratiosissimas Coronationis literas miraculo tenus indilate obtinuerim, quasquidem iterum Hispaniae restituere curassem, ut pro obtinendo Regio Placito Supremum Indiarum Consilium primo salutassent, nisi vexato a Piratis mare, ac magis magisque incrudescente in dies cum Anglis bello, ipsum Legis debitum suspendisset necessitas, et me ad Regium Maiestatis vestrae Tribunal del Acuerdo hic provocare pareretur. Quibus ita in subsidium prospere peractis Mexicanus Archiepiscopus Guadalupensi Sanctuario nusquam propitius, omnem contra me lapidem movere, et Novae huius Hispaniae Proregem Comitem de Fonclara sui primordiis Guberni tantis replevit querelis, ut ad lacerandam Virginis Coronationem, eiusdemque impediendam Historiam facillime extimulaverit, Ipseque praeproperè festinans, nullo iuris ordine servato, meam non solum personam carceri mancipavit, sed et Archivium pretiosissimum, quod grandibus sumptibus, ac irrequietis vigiliis paraveram, sequestro indicto, Aerarii quaestoribus, absque legitimo inventario, custodiendum tradidit, inquisitionem generalem contra meam personam, a qua utraque communia ac regia Iura abhorrent, in universo Regno institui mandavit, et, nulla reperta delicti caligine, inauditum me ac indefensum reliquit, nec non exteris omnibus suapte natura infensus acervum, omni Gallorum, Lusitanorum ac Italorum differentia sublata, publico damnavit carceri) eoque processit donec die 27ma praeteriti Mensis Iunii Exoticos quosque ab Indiarum finibus eliminandos lato Proclamate praeceperit, haud bene pensitans quam perniciosum sit Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae servitio, Regnum Vasallis, Rempublicam Artificibus, familias cognatis vinculis depauperare, ac aegrotanti Historiae Medicum denegare. De rebus Guadalupensibus, simul ac meis, Supremum Indiarum Consilium Maiestati vestrae Catholicae, quam ultra fatigare minime convenit, uberiores tesseram faciet. Ego, altissimo ipsius Trono devolutus, utramque Virginis, et meam causam, declamans, tum Diadema illius, quae est Filia Regum, et Mater Regis Regum, tum meritorum meorum, si quam in conspectu Regiae Maiestatis Vestrae consequi valeant dignationem, praemium

diu optatum aequae a coronato humilime expecto Deus Maiestatem Vestram nobis dedit, Deipara eandem nobis, ad annos plurimos, servet incolumem. Rorent Coeli desuper et Nubes pluant Iustum, ut sentiant omnes Philippi Augusti iuvamen, et centum oris, linguisque centum dicant, triumphant, vivat, valeat. Mexici Tenuchtitlan hac 3^a augusti, 1743, et, iuxta kalendas Indorum, die decem Cervorum, Mense Pachtli, Anno quattuor Arundinum

Sacrae Regiae Catholicae
Maiestatis Vrae Pedibus
Laurentius Eques Botturini Dmus de Turre,
Et Hono.

CARTA V (En México a 29 de septiembre de 1743)

Celsissime, ac Potentissime Domine

Rebus magnis non desunt infortunia magna. Postquam Prorex Vester Exmus Comes de Fuenclara, excitata, ipsis sui adventus primordiis, in Patres Regiae huius Audientiae simultate, ob Placitum datum Literis Coronationis Guadalupensis Deiparae, et exorto adversus me ingenti fastidio, praecipitem, odio plenum, nullum ac insanibilem processum, extruxerit, quo, nedum Virginis de medio tollere, sed et personam meam insontem mille notis inurere machinabatur, meque diuturno carceri, quasi certum reum, renuntiaverit, Inquisitionem generalem ex suppositis delictis in universo Regno instituerit, Archivio meo Sequestrum indixerit, eoque me, spetioso Depositi simulacro, expoliaverit, potius rerum executioni, quam cognitioni intendens eo proram devexit, ut neque Capturae, neque Sequestri, neque Spolii mottiva, minusque Inquisitionis involumenta in Lucem prodirent, et ita inauditum me, simul ac indefensum, necesariisque alimentis destitutum, inverso iuris ordine, novoque Iudice delegato Regio Auditore D. Dominico Valcarzel ad conficiendum dicti Archivi Inventarium compellere die septima Labentis Septembris omninisu conabatur, ut liquet ex Decreto sub A., cui ego reverenter respondens, nedum sequestri, et Depositi nullitatem, verum etiam in-tempestam temporis occasionem ipsa die septima eiusdem obiiciebam, ut itidem sub A., eo modo quo, si illegitimo debitori,

eoque minime citato, nec praesente, frumentum ex arca subtraheretur, et ad aliena horrea transporteretur, post quinque mensium lapsum, armata licet Superioris Magistratus vi, ad triticum postea dimetiendum frustra ille convocaretur: Verum Prorege Vestro in inceptis perseverante, et Legitimas exceptiones meas, quarum facultas semper fuit actionem elidere, quasi frivolas excusationes nupero Decreto reputante, oportuit me, exemplo Gentium Apostoli, qui intumescente in se Iudaeorum persecutione missus a Tribuno Lysia ad Felicem Praesidem, et ab eo relictus successori Portio Festo ad Caesarem appellavit, ad Sacras Catholici Regis Aras, et ad supremum Celsitudinis Vestrae Tribunal die nona sequenti humillime provocare, Altissimisque Regalis Culminis Auspiciis inniti; et ne explorata Proregis violentia absurdum quid attentaret, Sceptrum, regiamque Coronam in auxilium vocare, eo fine, ut inter utrumque adeo Fastigiati Patrocinii mediaret Authoritas, ut aequae sub A. His tamen non obstantibus, ac decantato Inventario iamdudum, tum Catholicae Maiestati, tum Celsitudini Vestrae duplicatis Tabulis transmissis, ipsa, eademque die in apertam Altefatae Appellationis vindictam ex Aula Capitulari in publicum Imperialis Civitatis carcerem iussu Excellentissimi transmigrabam, ac si appellando ad Clementissimum Regem, et ad Celsitudinem Vestram a prisca Nobilitate degenerassem. Hinc die Veneris decima tertia, vere Passionis die; iterum maiori, quam antea Militum comitatu de carcere ad Scrinia Regis accersitus fui, ibidemque novus Iudex aliud Decretum annuntiabat, Appellationem siquidem interpositam (dummodo admissam recorder) minime procedere effectu suspensivo, bene quidem devolutivo, meque iterum; atque iterum ad conficiendum Inventarium ardentem exstimulabat. Quis unquam audivit, Patres Conscripti, Appellationem ad Regem tanti ponderis, tantaeque dignitatis haud fore, ut Inferiorum Magistratum manus devincire minime possit? si ipsa sacra Pagina teste, nec valent Praesides de Appellationis innocentia cognoscere, ut Rex Agrippa Festo Praesidi ait de Divo Paulo: *et cum secessissent loquebantur ad invicem dicentes, quia nihil morte, aut vinculis dignum quid fecit homo iste. Agrippa autem Festo dixit, Dimitti poterat homo hic, si non apellasset Caesarem.* Quis dixit processui informi denegandam non esse omnem executionem? Virum inauditum, ac indeffensum ad illegitima compelli posse per sola verba: Sic Volo Sic Iubeo?, cum eae sint unius praerogativae Maiestatis, caeteri vero Regibus vivant, et Legibus Divinam simul

ac naturalem Legem Libidini Iusdicentis cedere debere? Ast Exmus Prorex me Appellationi insistentem, quasi inobedientiae crimine innodatum, non in Arcem delegare, non sub stricta Militum vigilia custodire, sed spreto Natalium, ac meritorum meorum notorio foro, in ultimam carceris sentinam, vulgo *Bartolina*, ubi scelerati, et flagitiosissimi quique damnantur, maximo omnium proborum Viro- rum dolore, hora circiter nona inhumane coniiicere statuit, ubi dum contristatus Laterem hora duodecima venit ad me Bellicus Tabellio Valbuena, et nomine Excellentiae suae ipsum defferens Processum interrogabat, an ego ipse Inventarium conficere obtulerim? Cui respondi: utique obtuli, et fortius aderat mottivum Domino Proregi, ne violentia procederet, meque Archivio clanculum denudaret, et ci- bum vix postea degustans, coepi tantis infamis adeo loci anxietati- bus agitari, ut et cor palpitare, et ob nimiam soli humiditatem (deficiente quoque vili storea, pro qua emenda scutum argenteum tradideram) pedes ac brachia frigescere properarent, nec longo dis- tare videbatur Apoplexis; imo si Dominus Valcarzel, qui fortuito advenit, unica hora tardasset, delicatum corpus meum, continua Indicorum Monumentorum interpretatione, penitus exhaustium, foetore correptum, sine Luce, sine aere inclusum facillime in mortis fauces incidisset. Vix ego Sentinam evadens, nec pedem movere, nec animum exhilarare poteram, quae cum ipse Iudex advertisset, illico curavit deferre pharmacum, quo possem afflictissimum pectus re- creare, deinde duxit me ad cubiculum huius Aulici Carceris, ubi tota nocte insomnis, ac diebus Sabbatho et Dominico aegrotans lecto iacui, et viribus aliquantulum instauratis, iterum interpellatus, an In- ventarium conficere statuissem, ac si Prorex Vester eodem posset Zamoram subiugare? Respondi me denuo Appellationi insistere, et salvis Iuribus mihi competentibus, ac Altiori recursu, me solummo- do vi expulsus in eo conficiendo consentire. Itaque ad euitanda maiora pericula die Lunae decima sexta, Militibus stipatus ad Scri- nia Regis ducebar, ubi Historiarum mearum Archivium servabatur, coepitque adeo disputatum Inventarii opus praesentia Iudicis, et Factoris Regii Dn Ignatii de Miranda explanari; qua occasione, dum Mappas, et Manuscripta Historiae Indicae devolverem, fortuito ad manus meas venerunt duo notatu dignissima, quaeque hisce oculis egomet vidi, epistolam siquidem Illustrissimi Archiepiscopi ad Do- minum Proregem directam sub die 28ma elapsi Februarii, qua de me male sentiens, tandem Virginis Coronationem, Cultum adeo

Augustum, utpote Ideam phantasticam, modico Sanctae Sedis respectu, nititur preconiare, Cui dicerem

Tu, qui Deiparam debebas iure tueri,

Tu propria laceras credita Serta manu.

, nec non circularia aliquot Proregis Vestri Inquisitionis Mandata, quibus palam locorum Praetoribus denunciavit, Catholici Regis Servitio minime convenire, ut literae Coronationis executioni darentur. Satius dixisset, suspendendum esse Eleemosinarum quaestum, donec Rex Oracxulum suum eo in Negotio prodidisset; non vero ad perendam piam messem Sacro Regis nomine uti, antequam Regia consulere-retur Maiestas. Ego econtra bono animo, stata fide asserere non erubesco, securius imo apud Catholicos Reges eo usque duraturum Indiarum Imperium, donec et Augusta Guadalupensis Effigies novo hoc Diademate Coronata munietur, sed et Proregi dicerem

Desine amice Comes tantis conatibus uti,

Guadalupanam, nulla sagitta ferit.

Die 17ma in indicando Inventario elaboravi.

Diebus 18va, et 19na Mappas omnes, simul ac Manuscripta, quae instar Babylonis confusa et dissipata reperi, aliquantulum pro re nata ordinare sat egi, ne Inventarium omni prorsus methodo destitueretur.

Diebus vero 20ma, 24ta, 25ta, 26ta, 27ma, et 28va adeo sedulo tractata res est, ut Inventarium tandem aliquando concluderetur, ast ego inveni Mappas, simul ac Manuscripta taliter humida, ut si diutius eo Loci detineantur non modicum detrimentum pati posse credendum sit.

Caeterum haec omnia infausta Proregi vestro debentur, cuius fuit Virginis Coronationem, aequae ac Historiam profligare, spontaneum, ac servitio Regis addictissimum Scriptorem invidia divertere eiusque Literarios Labores perdere, nobilitatem meam pessum ire, triplicem carcerem Innocenti indicere eique alimenta negare, Virum timoratum, et caeteroquin in Aulis Regum, et Principum Europae satis acceptum, aequae ac aestimatum ultimo Sentinae quisquilio afficere, quaeque nullis convitii vel inobedientiae praetextibus unquam poterit honestare; etenim Deum testor Immortalem me Ipsius Mandatis (Archivii mei descriptione semota) omni tempore paruisse, ut patet ex Actis, nam cum iussisset primo Decreto exhibendas fore autographas Coronationis Literas, una cum Ordine Caeremoniali, licet potuisset ad Regiam Vestram Audientiam appellare, quae de illis

primo cognoverat, prompte obedii, cum Aulicus Praetor D. Antonius de Roxas, et Abreu Vir Iustitiae amantissimus, et satis superque moderatus mihi primum Aulae Capitularis carcerem denuntiavit, cum eo veni non invitus, et hilaris praecepto Proregis obtemperavi, nec a stilicidio Capitularium Aedium, apertis licet ianuis, pedem efferre cogitavi, publicum Imperialis Civitatis carcerem, nec non praesentaneum Aulicum, innocentiae et Nobilitati meae quamvis adversum, notoria obedientia dissimulavi; sed et ipsam infamem santinam, ut aiunt, *La Bartolina* absque ulla contradictione toleravi factis obediens usque ad mortem: Quam vero postremam iniuriam Natalium meorum claritati illatam Celsitudinis Vestrae Sublimitas Regia, qua fulget, Amplitudine haudquaquam relinquet inultam, impunitam. Econtra demisse rogo, quatenus Excellentissimum Proregem ad eandem pecunia abstergendam, competenti mulctae oblitterandam Senatusconsulto compellet; hancque ego pecuniam ex nunc pro Virginei Diadematis ornatu Lubentissime offero. Totius foelicitatis Elargitor Optimus Celsitudini Vestrae, Cui animitus adhaereo, fausta quaeque concedat, meque, dummodo suae arrideat voluntati, a pessimorum Hominum commeatu, et ex hinc successivo Indiarum Inferno aliquando pro sua Bonitate liberare dignetur. Mexici Tenuchtitlan sub custodia Aulici Carceris die 29 Septembris 1743. Omitto Kalendas Indicas, quia non habeo Characteres Chronologicos penes me.

Celsitudinis Vestrae
 Humilimus servus
 Laurentius Eques Botturini Benaduci
 Domnus de Turre et Hono

CARTA VI (En el Castillo de San Juan de Ulúa a 14 de noviembre de 1743)

Celsissime ac Potentissime Domine

Una est afflictis consolatio, unum refrigerium, quot scilicet vicibus nova instant vulnera totidem ad Regium Celsitudinis Vestrae Fastigium, a quo, ceu a perenni fonte emanant Iustitiae pharmaca, reverenter provocare. Vix, et dum candente ultimi carceris (id est de *La Bartolina*) summa iniuria, profligataque corporis salute, Exmus Prorex

Vester invitum me ad conficiendum Archivii Indici Inventarium ex plenitudine potestatis, et extra telam Legitimi temporis extimulaverat, ut illo, eodemque absoluto statim Aulici carceris Custodi praecepit, quatenus personam meam Dn. Sebastiano de Torres Regii Argenti conductori traderet, cui itidem decreto mandavit, ut occasione proximi transportandi Veracruce[m], me quoque illius Urbis Praefecto consignaret. Itaque, nulla mihi facta notificatione ac re propemodum inter alios acta, Mexico vale dixi die 11ma Octobris, et in loco Guadalupe iumentum ascendi, quod ibi paratum fuerat, et singulis diebus tres tantummodo Leucas expendens, sub vili tentorio cubando, aliquando sub dio, rusticis cibus suffectus, minime ad dexteram, neque ad sinistram declinans, dictam Verancruce[m] fastigatus, aequae ac magnis solis aestibus combustus, a quacumque tamen custodia solutus, et liber cum Mulionibus perveni die 30ma eiusdem mensis, et recuperatis die sequenti e domo Telonei scriniis meis, die pma currentis praelibatum Urbis praefectum accessi, cui enixam erga Clementissimum Catholicum Regem obedientiam meam dixi, ipseque, eadem satis contentus, me Tribuno Militum Dno Abyrio Maneyro officiose excipiendum commendavit: verum die Lunae 4ta, qua solet epistolaris nuntius venire, fortasse novum Proregis Vestri Mandatum Urbis Praefecto iniungebatur, quam ob rem dicto Militum Tribuno oretenus communicavit, eundem mihi advenienti Luce in Arcem spe proximi in Hispaniam traiectus; quae cum audivissem, respondi, obediendum et mihi, eapropter die 5ta postremas supellectilis meae reliquas ad maris limen transmisi, sed obstinatus ventus me a proposito divertit, quo demum pacato, die 6ta Arcem ingressum sum, et in Captivorum metis nulla habita personae meae distinctione, et iterum sine alimentis collocabar. Quae omnia Celsitudini Vestrae palam facere duxi, ut, si contingat me, ultra quam fas est, in hac Arce delitescere, frustrato desuper in Hispaniam traiectu, Regia Vestra Amplitudo pro comperito habeat, me, nedum omni criminum caligine constanter vacare, verum etiam in obedientia Regia semper stetisse, et stare. Altipotens Celsitudini Vestrae prospera omnia longe lateque elargiatur. Ex Arce Sancti Iohannis de Culhua die 14ta Novembris anni 1743.